

भारत सरकार
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय
मत्स्यपालन विभाग

लोक सभा

तारांकित प्रश्न संख्या *140
29 जुलाई, 2025 को उत्तर के लिए

मछली उतारने का केंद्र

***140. श्री परिमल शुक्ला बैद्य :**

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या असम के कछार जिले के सिलकूरी में प्रस्तावित मछली उतारने के केंद्र का निर्माण कार्य शुरू हो गया है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा उक्त कार्य अब तक कितना पूरा हो चुका है;
- (ग) क्या उक्त कार्य को पूरा करने के लिए कोई समय-सीमा निर्धारित की गई है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) सरकार द्वारा उक्त परियोजना के लिए अब तक कुल कितनी धनराशि स्वीकृत/जारी की गई है और उपयोग में लाई गई है ?

उत्तर

मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री

(श्री राजीव रंजन सिंह उर्फ ललन सिंह)

(क) से (घ): एक विवरण सदन के पटल पर रखा गया है।

मछली उतारने का केंद्र (फिश लैंडिंग सेंटर) के संबंध में 29 जुलाई, 2025 को उत्तर के लिए श्री परिमल शुक्ला बैद्य, संसद सदस्य द्वारा पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 140 के उत्तर में उल्लिखित विवरण ।

(क) से (घ) मत्स्यपालन विभाग, मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय ने प्रधान मंत्री मत्स्य संपदा योजना के अंतर्गत वर्ष 2022-23 के दौरान 1792.37 लाख रुपए के केंद्रीय शेयर के साथ 1991.52 लाख रुपए की कुल लागत से असम के गोलपाड़ा जिले के चुनारी गांव में आधुनिक एकीकृत मछली उतारने का केंद्र [(मॉडर्न इंटीग्रेटेड फिश लैंडिंग सेंटर (FLC)] के निर्माण के लिए असम सरकार के प्रस्ताव को मंजूरी दी है ।

गोलपाड़ा जिले के चुनारी में फिश लैंडिंग सेंटर (FLC) के निर्माण के लिए मत्स्यपालन विभाग, भारत सरकार द्वारा असम सरकार को 896.18 लाख रुपए की राशि जारी की गई है। असम सरकार ने सूचना दी है कि भूमि की पहचान कर ली गई है और तत्पश्चात, निर्माण कार्य राज्य लोक निर्माण विभाग को सौंप दिया गया है। इसके अलावा, यह भी रिपोर्ट किया गया है कि चुनारी में फिश लैंडिंग सेंटर, का निर्माण दिसंबर, 2026 तक पूरा होने की आशा है।

जहां तक असम के सिलकूरी, कछार जिले का संबंध है, मत्स्यपालन विभाग, भारत सरकार ने प्रधान मंत्री मत्स्य संपदा योजना के तहत 2024-25 के दौरान 1979.00 लाख रुपए के केंद्रीय शेयर के साथ 2585.00 लाख रुपए के कुल परिव्यय पर एक स्मार्ट आधुनिक थोक मत्स्य बाजार (स्मार्ट मॉडर्न होलसेल फिश मारकेट) की स्थापना के लिए स्वीकृति प्रदान की है जिसमें अत्याधुनिक सुविधाएं होंगी जैसे स्वच्छता संबंधी इनफ्रास्ट्रक्चर, कोल्ड चेन, अपशिष्ट प्रबंधन, डिजिटल नीलामी, समावेशी डिजाइन, ट्रेसेबिलिटी आदि। असम सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, सिलकूरी, कछार में स्मार्ट मॉडर्न होलसेल फिश मारकेट की स्थापना का निर्माण कार्य शुरू किया जा चुका है और दिसंबर, 2026 तक पूरा होने की आशा है।
